黄院团〔2019〕10 号

                 ★

各学院团委、学生组织：

为进一步积极响应全国学联《学生会、研究生会干部自律公

约》内容，落实校党委学工部、校团委面向全校发起学风建设倡

议书的相关要求，发挥学生干部在学风建设中的模范带头作用，

带动全校学生学习的积极性和主动性，促进我校学风建设深入开

展，形成良好的学习风气。校团委决定在全校学生干部中开展“促

学风、做表率”活动。现通知如下：

一、活动目的

加强学校学风建设，充分调动学生干部的积极性和先锋模范

意识，带动全校学生努力营造良好的学习氛围，促进学风建设，

打造一支品学兼优、模范表率的学生干部队伍。

二、参与对象

校级、各学院学生组织全体学生干部，全校所有班团干部。

三、活动内容

1.课前准备好。继续深入开展课前 10 分钟工程，要求学生

干部必须做到课前 10 分钟进教室，等待教师课前点名和学习部

抽查；带好教材和实验实训用品，做好课前准备。

2.上课靠前坐。全体学生干部上课时佩戴学生干部标牌，就

坐于教室前两排听课、学习。

3.开课有礼貌。开始上课前，各班班长要主动维持课堂纪律，

组织全班学生起立，向授课教师问好。

4.课上记笔记。所有学生干部在课堂上认真做好笔记，各学

院定期开展“最美课堂笔记”评比活动。

5.学习成绩好。学生干部学业成绩不能出现不及格的现象，

个人百分制考核要在班级前 50%以内。

1.树立学风建设典型。校团委每月将评选最美课堂笔记，并

进行奖励，各学院学习部于每月 25 日前推荐 5 本优秀课堂笔记

参加评比。获奖的最美笔记将进行展示，激励广大学生学习动力，

促进良好、学风的形成。

2.发挥各类学生组织的堡垒作用。以学风建设为中心，充分

调动各级学生干部的积极性，以身作则，以突出的综合素质和优

良的学习成绩影响和感染周围同学，在学风建设中起模范带头作

用。

3.加强学风建设情况的监督、检查和评比表彰。各学院组织

本院学生会学习部对学生干部上课情况进行检查，对表现优异的

学生干部要树立典型，予以奖励，并开展经验交流，总结推广好

的学习方法。各学院每周周一要对上一周旷课、迟到等情况进行

通报，对存在违纪、连续通报两周等情况的学生干部进行重点谈

话，如继续出现违纪、旷课等情况，予以劝退处理。

共青团黄河水利职业技术学院委员会

2019 年 3月 15日